
特殊教育学专业本科培养方案

一、培养目标

本专业培养具有良好思想道德品质，扎实的普通教育和特殊教育的知识，较强的教学实践能力，能在特殊教育及相关机构从事特殊教育实践、理论研究、社会工作和管理工作的复合型人才。
二、基本要求

本专业学生主要学习特殊儿童心理和教育方面的基本理论和基本知识，接受对特殊儿童进行教育和研究的基本训练，掌握教育教学和科学研究的基本能力。

本专业毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1.掌握特殊教育学科的基本理论和基本知识；

2.掌握教育诊断和评估各类特殊儿童的基本方法；

3.具有进行各类特殊儿童的教学、融合教育教学、个别化教育的基本能力；

4.熟悉我国特殊教育政策和法规；

5.掌握特殊教育的发展动态；

6.具有一定特殊教育科学研究和管理能力。
三、学制与修业年限

1．基本学制为4年。

2．修业年限可根据学生具体情况适当缩短或延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。
四、专业核心课程

特殊教育学、特殊教育史、发展心理学、特殊儿童发展与学习、教育心理学、教育与心理统计、特殊儿童早期干预、特殊儿童课程与教学、特殊儿童测量与评估、教育科学研究方法、特殊儿童康复、个别化教育理论与实践、资源教室方案等。
五、各类课程学分分配

1. 课程学分结构

	课程类别
	课程性质
	学分要求
	小计
	比例

（不保留小数点）
	备注

	通识教育课程
	必修
	41
	48
	33%
	

	
	选修
	7
	
	
	

	学科基础课程
	必修
	13
	13
	10%
	

	专业核心课程
	必修
	37
	37
	26%
	

	专业拓展课程
	选修
	16
	16
	11%
	

	实践课程（不含课内实验）
	必修
	29
	29
	20%
	

	合 计
	必修
	120
	143
	84%
	　

	
	选修
	23
	
	16%
	


2.开课规划

	         统计   学期
	学分总数
	周学时数
	课程门数
	考试门数

	第1学期
	19
	25
	10
	1

	第2学期
	22
	25
	10
	5

	第3学期
	22
	21
	8
	4

	第4学期
	20
	21
	8
	3

	第5学期
	21
	21
	8
	0

	第6学期
	17
	17
	7
	0

	第7学期
	毕业实习

	第8学期
	2
	4
	2
	0


注：实践环节的相关学分并未在上表中统计。
六、毕业学分要求及学士学位授予条件
修完本专业计划规定的所有课程，获得143学分，其中通识教育课程48学分，学科基础课程13学分，专业核心课程37学分，专业拓展课程16学分，实践课程29学分，即可毕业，发给本科毕业证书。符合《中华人民共和国学位授予条例》和《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》，可授予教育学学士学位。 

七、课程设置（附件） 

	（一）通识教育课程安排表（48学分）

	1.必修课（41学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程
	必      修
	6my11001
	思想道德修养与法律基础
	51
	26
	25
	0
	3
	3
	文1/
理工2
	考查
	马克思主义学院
	　

	
	
	6my11002
	中国近现代史纲要
	34
	18
	16
	0
	2
	2
	文2/
理工1
	考查
	马克思主义学院
	　

	
	
	6my11003
	马克思主义基本原理
	51
	34
	17
	0
	3
	3
	文4/
理工3
	考试
	马克思主义学院
	　

	
	
	6my11004
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	102
	34
	34
	34
	6
	4
	文3/
理工4
	考试
	马克思主义学院
	实践教学主要有志愿服务、社会调查等活动

	
	
	6my11005
	形势与政策
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	1-8
	考查
	马克思主义学院
	　

	
	
	6wy11001
	大学英语（一）
	39
	39
	　
	　
	3
	3
	1
	考查
	外国语学院
	　

	
	
	6wy11002
	大学英语（二）
	51
	51
	　
	　
	3
	3
	2
	考试
	外国语学院
	　

	
	
	6wy11003
	大学英语（三）
	51
	51
	　
	　
	3
	3
	3
	考查
	外国语学院
	　

	
	
	6wy11004
	大学英语（四）
	51
	51
	　
	　
	3
	3
	4
	考试
	外国语学院
	　

	
	
	6xx11001
	大学计算机基础
	39
	26
	　
	13
	3
	3
	1
	考试
	信息科学技术学院
	　

	
	
	　
	计算机技术基础
	51
	　
	　
	18
	3
	3
	2
	考试
	信息科学技术学院
	学院从计算机技术基础类课程中选择

	
	
	6ty11001
	大学体育（一）
	26
	　
	　
	　
	1
	2
	1
	考查
	体育学院
	每年另行安排课外时间进行体质测试

	
	
	6ty11002
	大学体育（二）
	34
	　
	　
	　
	1
	2
	2
	考试
	体育学院
	

	
	
	6ty11003
	大学体育选项（三）
	34
	　
	　
	　
	1
	2
	3
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty11004
	大学体育选项（四）
	34
	　
	　
	　
	1
	2
	4
	考查
	体育学院
	

	
	
	6ty11005
	国防教育（含军训）
	　
	　
	16
	2周
	2
	2
	1
	考查
	体育学院
	　

	
	
	6jx11001
	创新创业基础与职业生涯规划
	16
	8
	8
	　
	1
	2
	1
	考查
	各学院
	　

	
	
	　
	小计
	664
	
	
	
	41
	　
	　
	　
	　
	　

	注：
1.思想政治课的在线学习主要是学生通过网络自主学习，实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地、开展大学生辩论赛、观看影片或电视节目、考察少管所、戒毒所、旁听法庭审判、参加自愿者服务等活动；
2.大学外语课程实行分层次、分语种教学，大学英语分普通本科专业层次和艺术体育类专业层次分类教学，学生也可根据个人意愿选择大学日语、大学德语、大学韩语学习；
3.计算机技术基础类课程：根据专业特点与后续课程，从技术基础类课程中选一门作为必修课程；
4.国防教育（含军训）课程实行课堂教学与网络学习相结合方式进行，另含2周军训。

	2.选修课（7学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程 
	限选
	　
	人文社科类课程
	32
	　
	　
	　
	2
	2
	1-2
	　
	　
	　

	
	
	　
	自然科学类课程
	32
	　
	　
	　
	2
	2
	1-2
	　
	　
	

	
	
	　
	艺术类课程
	32
	　
	　
	　
	2
	2
	1-2
	　
	　
	

	
	
	　
	小计
	64
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　

	
	任  选
	　
	人文社科类课程
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3-8
	　
	　
	　

	
	
	　
	自然科学类课程
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3-8
	　
	　
	　

	
	
	　
	艺术类课程
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3-8
	　
	　
	　

	
	
	　
	小计
	48
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　

	选修要求：
1.自然科学类专业在通识教育限选课程中至少修读“人文社科类”和“艺术类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；
2.人文社会科学类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”和“艺术类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；
3.艺术类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”和“人文社科类”课程各一门共4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；
4.体育类专业在通识教育限选课程中至少修读“自然科学类”“人文社科类”“艺术类”课程4学分，在通识教育任选课程中自由修读3学分；。
通识教育任选课程除可从全校开设文化素质教育类公选课修读外，也可从学校选定的优秀网络视频公开课程修读。

	（二）学科基础课程(13学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	学科基础课程
	必修
	6st31006
	文科数学
	39
	39
	
	
	2
	3
	1
	考查
	数统学院
	　

	
	
	6jx31001
	教师职业道德与专业发展（教育类）
	16
	16
	
	
	1
	2
	1
	考查
	教育与心理学院、初等教育学院
	　

	
	
	6jx31002
	名师讲坛
	16
	16
	
	
	1
	2
	1
	考查
	教育与心理学院、初等教育学院
	

	
	
	6jx31003
	学科专业导论（教育学类）
	16
	16
	
	
	1
	3
	2
	考查
	教育与心理学院、初等教育学院
	　

	
	
	6jx31004
	教育概论
	51
	51
	
	
	3
	3
	2
	考试
	教育与心理学院、初等教育学院
	　

	
	
	6jx31005
	普通心理学
	51
	51
	
	
	3
	3
	2
	考试
	教育与心理学院、初等教育学院
	　

	
	
	6jx31006
	人体解剖生理学
	33
	33
	
	
	2
	3
	1
	考查
	教育与心理学院
	　

	
	
	合计
	235
	
	
	
	13
	　
	　
	　
	　
	　

	注：
1.各大类所在学院突破原有的院、系框架，充分利用多学科的优势，构建宽口径的课程体系，统一大类学科基础课程。
2.课程设置应从学科专业的深度、厚度出发，避免各专业的简单堆砌，切实加强学科基础培养，为学生长远、自主、个性发展奠定坚实基础。
3.各大类学院要单独设置专业启蒙教育课程（16学时，1学分），以讲座形式对学生进行学术前沿教育。
4.学校确定可供选择的大类学科基础课程有“高等数学”和“普通物理”，其余大类学科基础课程由相关学院商定共同开设。
5.采取“1+3”模式的大类，建议大类学科基础课程为18学分左右；
6.外语学院、音乐学院、体育学院、美术学院各自开设学院内的学科基础课程，自行安排学分。



	（三）专业核心课程（37学分）
	

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	专业核心与主干课程
	必  修
	6jx41084
	特殊教育学
	51
	39
	12
	-
	3
	3
	3
	考试
	教育与心理学院
	　

	
	
	6jx41003
	发展心理学
	51
	39
	6
	6
	3
	3
	3
	考试
	
	　

	
	
	6jx41085
	特殊儿童发展与学习
	34
	22
	12
	-
	2
	2
	3
	考试
	
	　

	
	
	6jx41086
	特殊教育史
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	4
	考查
	
	　

	
	
	6jx41006
	教育心理学
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	4
	考试
	
	　

	
	
	6jx41087
	教育与心理统计
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	4
	考查
	
	

	
	
	6jx41088
	特殊儿童早期干预
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx41008
	课程与教学论
	51
	39
	12
	-
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx41089
	特殊儿童测量与评估
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx41090
	教育科学研究方法
	51
	39
	12
	-
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx41091
	特殊儿童康复
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx41092
	个别化教育理论与实践
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx41093
	资源教室方案
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	小计
	629
	569
	54
	6
	37
	　
	　
	　
	
	　

	专业核心课程是为反映专业特点和实现专业培养目标而设置的课程，参考教育部《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2012年）》所列课程。

	（四）专业拓展课程（16学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	专业拓展课程
	专业选修
	6jx43108

	中国手语
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	3
	考查
	
	专业限选课程
	至少选修2分

	
	
	6jx43109
	中国盲文
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43110
	视觉障碍儿童心理与教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	3
	考查
	
	
	至少选修2分

	
	
	6jx43111
	听觉障碍儿童心理与教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	3
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43112
	学习困难儿童心理与教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	4
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43113
	智力障碍儿童心理与教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	4
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43114
	自闭症儿童心理与教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43115
	言语与语言障碍儿童心理与教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	　
6jx43116
	情绪与行为障碍儿童心理与教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	　
6jx43117
	脑瘫儿童心理与教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43118
	实验心理学
	34
	26
	-
	8
	2
	2
	3
	考查
	
	非限制性专业选修课程
	

	
	
	6jx43119
	变态心理学
	34
	26
	4
	4
	2
	2
	3
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43120
	融合教育的理论与实践
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	4
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43121
	特殊儿童家庭教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	4
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43122
	中国教育史专题
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	4
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43123
	行为矫正
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	4
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43124
	特殊儿童语言训练
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43125
	特殊儿童课程与教学
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43009
	专业外语
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43127
	特殊儿童游戏论
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43016
	学校心理健康教育
	34
	26
	8
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43128
	培智学校语文教育
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43021
	教育热点问题专题jy
	34
	28
	6
	-
	2
	2
	5
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43130
	特殊教育技术
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43131
	特殊儿童音乐治疗
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43132
	外国教育史专题
	34
	26
	8
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43133
	比较特殊教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43134
	特殊儿童职业教育
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43135
	培智学校数学教育
	51
	51
	-
	-
	3
	3
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43019
	班级管理
	34
	26
	8
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43020
	微格教学
	34
	16
	-
	18
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43026
	当代教育理念专题
	34
	34
	-
	-
	2
	2
	6
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43137
	特殊教育政策法规
	16
	16
	-
	-
	1
	2
	8
	考查
	
	
	

	
	
	6jx43138
	特殊学校教学案例赏析
	16
	16
	-
	-
	1
	2
	8
	考查
	
	
	

	
	非专业课程
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	　
	小计
	
	
	
	
	16
	
	
	
	
	

	1.可以在专业选修课中修读，在所属大类中修读的其他专业的课程或跨院、跨学科的专业课也可视为自主发展课程。
2.师范类专业可以自主确定部分学分为自主发展课程。

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	（五）实践课程（29学分） 

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	负责单位
	备注

	实践课程
	必修
	6jx51017
	特殊教育专业毕业论文（设计）
	12周
	
	
	12周
	6
	
	7--8
	考查
	教育与心理学院
	

	
	
	6jx51018
	特殊教育专业见习（一）
	2周
	
	
	2周
	2
	
	4
	考查
	
	主要考查特殊教育康复机构

	
	
	6jx51019
	特殊教育专业见习（二）
	2周
	
	
	2周
	2
	
	6
	考查
	
	主要考查特殊教育学校

	
	
	6jx51020
	特殊教育专业实习
	16周
	
	
	16周
	16
	
	7
	考查
	
	

	
	
	
	创新创业实践
	
	
	
	
	3
	
	
	考查
	
	

	
	
	　
	小         计
	　
	　
	　
	　
	29
	
	　
	　
	　
	　

	注：1.部分教师教育专业的实习时间可延长到16周，部分专业的实习时间可延长到一学年；
    2.学生在校期间参加创新创业实践周活动，参与学科竞赛、课题研究、创新实验、自主创业等活动，均可认定为创新创业实践活动学分，每位学生至少获得3个学分，累计超过修读要求的，可以申请替换相关课程学分，具体参见《海南师范大学创新创业学分管理办法》。

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	（六）辅修专业、辅修学位培养方案
	
	
	

	特殊教育专业（为其它专业学生设置）辅修专业培养方案

	必修课( 31学分)
	
	
	

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	面授
时数
	在线时数　
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	专
业
核
心
与
主
干
课
程
	必修
	6jx41084
	特殊教育学
	51
	39
	12
	-
	3
	3
	3
	考试
	教育与心理学院
	修满 31学分，符合相关规定者可授予海南师范大学辅修专业本科毕业证书。

	
	
	6jx41003

	发展心理学
	51
	39
	6
	6
	3
	3
	3
	考试
	
	

	
	
	6jx41085
	特殊儿童发展与学习
	34
	22
	12
	-
	2
	2
	3
	考试
	
	

	
	
	6jx41086
	特殊教育史
	51
	51
	
	-
	3
	3
	4
	考查
	
	

	
	
	6jx41006
	教育心理学
	51
	51
	
	-
	3
	3
	4
	考试
	
	

	
	
	6jx41087
	教育与心理统计
	51
	51
	
	-
	3
	3
	4
	考查
	
	

	
	
	6jx41088
	特殊儿童早期干预
	51
	51
	
	-
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx41089
	特殊儿童测量与评估
	51
	51
	
	
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx41091

	特殊儿童康复
	51
	51
	
	
	3
	3
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx41092

	个别化教育理论与实践
	51
	51
	
	
	3
	3
	6
	考查
	
	

	
	
	6jx41093

	资源教室方案
	34
	34
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	　
	　
	小计
	527
	491
	30
	6
	31
	　
	　
	　
	　
	

	注：辅修双专业的课程主要由该专业的学科专业基础课和专业核心课组成，课程学时、学分、学期安排必须与主修培养方案一致，学生至少修满30学分。



	特殊教育  专业（为其它专业学生设置）辅修学位培养方案

	必修课(40学分)
	
	
	

	课程类别
	课程性质
	课程

编号
	课程名称
	总学时
	课堂
教学
时数
	在线时数　
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	专
业
核
心
与
主
干
课
程
	必修
	6jx41084　
	特殊教育学
	51
	39
	12
	-
	3
	3
	3
	考试
	教育与心理学院
	修满40学分，符合相关规定者可授予海南师范大学辅修学位证书。

	
	
	　
6jx41003

	发展心理学
	51
	39
	6
	6
	3
	3
	3
	考试
	
	

	
	
	6jx41085　
	特殊儿童发展与学习
	34
	22
	12
	-
	2
	2
	3
	考试
	
	

	
	
	6jx41086　
	特殊教育史
	51
	51
	
	-
	3
	3
	4
	考查
	
	

	
	
	　
6jx41006
	教育心理学
	51
	51
	
	-
	3
	3
	4
	考试
	
	

	
	
	　
6jx41087
	教育与心理统计
	51
	51
	
	-
	3
	3
	4
	考查
	
	

	
	
	　
6jx41088
	特殊儿童早期干预
	51
	51
	
	-
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	　
6jx41008

	课程与教学论
	51
	39
	12
	-
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	　
6jx41089

	特殊儿童测量与评估
	51
	51
	
	
	3
	3
	5
	考查
	
	

	
	
	6jx41091
　
	特殊儿童康复
	51
	51
	
	
	3
	3
	6
	考查
	
	

	
	
	　
6jx41092

	个别化教育理论与实践
	51
	51
	
	
	3
	3
	6
	考查
	
	

	
	
	　
6jx41093

	资源教室方案
	34
	34
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	实践课程
	
	6jx51017

	特殊教育专业毕业论文（设计）
	12周
	　
	　
	12周
	6
	　
	7--8
	考查
	
	

	　
	　
	　
	小计
	578
	530
	42
	6
	40
	　
	　
	　
	　
	

	注：辅修双学位的课程主要由该专业的学科专业基础课和专业核心课组成，课程学时、学分、学期安排必须与主修培养方案一致，学生至少修满40学分。
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